
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 60214/ΓΔ2 

Μεταβίβαση του δικαιώματος τελικής υπογρα-
φής «Με εντολή του Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών» του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
Α1) στην Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλη-
τισμού και Α2) στην Προϊσταμένη του Τμήματος 
Εκτέλεσης Τακτικού Προϋπολογισμού, ΠΔΕ και 
Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας της Διεύθυνσης Οι-
κονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) του άρθρου 73 του ν. 5079/2023 (Α’ 215) περί υπα-
γωγής της Διεύθυνσης Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα 
Αθλητισμού, στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (Α’ 31),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων»  (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογι-
σμού» (Β’ 3240), ως προς τη διοικητική ταξινόμηση του 
κρατικού προϋπολογισμού.

3. Την υπό στοιχεία 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οι-
κονομική ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού 
και ανάπτυξη του βασικού σχεδίου λογαριασμών του 
λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 5881).

4. Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/361631/5.12.2023 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ορισμός του Αναπληρωτή Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ως διατάκτη 
και αποφαινόμενου οργάνου για κατηγορίες δαπανών 
της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Β’ 7604).

5. Την υπό στοιχεία 216773/12.5.2022 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Οργανικών 
Μονάδων επιπέδου Τμήματος των Τμημάτων και των 
Διευθύνσεων και των Αυτοτελών Τμημάτων της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού».

6. Την υπό στοιχεία 64157/Γ2/30-5-2022 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(ΑΔΑ: ΨΙΣΡ46,ΤΛΗ- ΨΡΠ).

7. Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/11566/23-4-2024 απόφαση 
ορισμού Αναπληρώτριας Προϊσταμένης στη Διεύθυν-
ση Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού (ΑΔΑ: 
9ΗΓΛ46ΝΚΠΔ-ΘΜΝ).

8. Την υπό στοιχεία 2/100018/0026/30.12.2016 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες και παροχή οδηγιών» (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ).

9. Την υπό στοιχεία 38435/14.4.2020 εγκύκλιο του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών επί δι-
ατάξεων δημοσιονομικού χαρακτήρα του ν. 4622/2019» 
(ΑΔΑ: 612ΗΗ-ΩΓΤ).

10. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/313/58768/B1/31.5.2024 
εισήγηση του άρθρου  24 του ν.  4270/2014 (Α’  143), 
σύμφωνα με την οποία από την παρούσα απόφαση δεν 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3558

36349

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.20 01:02:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36350 Τεύχος B’ 3558/19.06.2024

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

11. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ορθής 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα 
1020.209.0000000 του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Α. Μεταβιβάζουμε το δικαίωμα υπογραφής «Με εντο-
λή του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών», για θέματα δαπανών της Γενικής 
Γραμματείας Αθλητισμού που βαρύνουν τις πιστώσεις 
του Ειδικού φορέα 1020.209.0000000 του Τακτικού σκέ-
λους του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως κάτωθι:

Α1. Στην Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού (Δ.Ο.Υ.Τ.Α.):

1. Έκδοση αποφάσεων ανάληψης δέσμευσης πίστω-
σης για δαπάνες που αφορούν:

α) στην καταβολή τακτικών, έκτακτων και πρόσθετων 
αποδοχών και αποζημιώσεων καθώς και οδοιπορικών, 
στο προσωπικό που υπηρετεί στη Γενική Γραμματεία 
Αθλητισμού,

β) στην καταβολή πάσης φύσεως τακτικών και έκτα-
κτων επιχορηγήσεων σε εποπτευόμενα Ν.Π.Δ.Δ. και 
Ν.Π.Ι.Δ. της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, καθώς και 
τους λοιπούς φορείς που υπάγονται εν γένει στην αρμο-
διότητα της, έως του ποσού των 30.000,00€ ανά δαπάνη.

2. Εκκαθάριση και εντολή πληρωμής δαπανών που 
αφορούν σε:

α) καταβολή έκτακτων και προσθέτων αποδοχών κα-
θώς και πάσης φύσεως αποζημιώσεων και οδοιπορικών,

β) τακτικές και έκτακτες επιχορηγήσεις σε εποπτευ-
όμενα Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. της Γενικής Γραμματείας 
Αθλητισμού καθώς και τους λοιπούς φορείς που υπά-
γονται εν γένει στην αρμοδιότητα της, έως του ποσού 
των 30.000,00€ ανά δαπάνη.

3. Έκδοση, τακτοποίηση και ακύρωση Χρηματικών 
Ενταλμάτων Προπληρωμής (Χ.Ε.Π.), για κάλυψη πάσης 
φύσεως δαπανών εξαιρουμένων των δαπανών που 
αφορούν σε προμήθεια αγαθών και υπηρεσιών, έως 
του ποσού των 30.000,00€ ανά Χρηματικό Ένταλμα 
Προπληρωμής.

4. Έκδοση Συμψηφιστικών Χρηματικών Ενταλμάτων 
σε βάρος των πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογι-
σμού, έως του ποσού των 30.000,00€ ανά Χρηματικό 
Ένταλμα.

Όταν η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού (Δ.Ο.Υ.Τ.Α.), 
κωλύεται η απουσιάζει οι ανωτέρω αρμοδιότητες της 
περίπτωσης Α1, ασκούνται από την Προϊσταμένη του 

Τμήματος Εκτέλεσης Τακτικού Προϋπολογισμού, ΠΔΕ 
και Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας της ίδιας Διεύθυνσης.

Α2. Στην Προϊσταμένη του Τμήματος Εκτέλεσης Τακτι-
κού Προϋπολογισμού, ΠΔΕ και Εκκαθάρισης Μισθοδο-
σίας της Διεύθυνσης Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα 
Αθλητισμού (Δ.Ο.Υ.Τ.Α.):

1. Έκδοση αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης για 
δαπάνες που αφορούν:

α) στην προμήθεια πάσης φύσεως αγαθών και υπη-
ρεσιών, σταθερής και κινητής τηλεφωνίας καθώς και 
ταχυδρομικών εξόδων,

β) στην εκτέλεση πάσης φύσεως δικαστικών αποφά-
σεων, έως του ποσού των 30.000,00€ χωρίς ΦΠΑ ανά 
δαπάνη.

2. Εκκαθάριση και εντολή πληρωμής δαπανών που 
αφορούν σε:

α) προμήθεια αγαθών και υπηρεσιών, σταθερής και 
κινητής τηλεφωνίας, ταχυδρομικών εξόδων,

β) την εκτέλεση πάσης φύσεως δικαστικών αποφά-
σεων, έως του ποσού των 30.000,00€ χωρίς ΦΠΑ ανά 
δαπάνη.

3. Έκδοση, τακτοποίηση και ακύρωση Χρηματικών 
Ενταλμάτων Προπληρωμής (Χ.Ε.Π.), για κάλυψη δαπα-
νών που αφορούν σε προμήθεια αγαθών και υπηρεσιών, 
έως του ποσού των 30.000,00€ ανά Χρηματικό Ένταλμα 
Προπληρωμής χωρίς ΦΠΑ.

Β. Τα όργανα στα οποία μεταβιβάζεται με την παρού-
σα απόφαση το δικαίωμα υπογραφής «Με εντολή του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών», δύνανται σε εξαιρετικές περιπτώσεις, να 
προσκομίζουν προς υπογραφή τις πράξεις και αποφά-
σεις που καταγράφονται ανωτέρω στο μέρος Α’, στο 
αρμόδιο ανώτερο ιεραρχικά όργανο με αιτιολογημένη 
επισημείωση.

Γ. Το αρμόδιο ανώτερο ιεραρχικά όργανο, δύναται 
κατά την κρίση του να ζητά από τα αρμόδια κατώτερα 
ιεραρχικά όργανα να του προσκομίζουν προς υπογραφή 
τις πράξεις και αποφάσεις που καταγράφονται ανωτέρω 
στο μέρος Α’.

Δ. Το δικαίωμα υπογραφής το οποίο μεταβιβάζεται 
σύμφωνα με την παρούσα απόφαση, ασκείται παράλ-
ληλα και από το μεταβιβάζον όργανο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 3 Ιουνίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΤΑΝΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035581906240002*


